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Fiche fiscale / Fiscale fiche : taxe DEMI / DEMI-belasting 
 

 

 
TAXE SUR LES DÉPÔTS DE MITRAILLE OU DE 

VÉHICULES USAGÉS (taxe « DEMI ») 
 

BELASTING OP DE STAPELPLAATSEN VAN SCHROOT 
OF OUDE VOERTUIGEN (« DEMI »-belasting) 

 

1. IDENTIFICATION DE L’IMPOT 1. IDENTIFICATIE VAN DE BELASTING 

A. Description A. Omschrijving 

 
Une taxe est perçue sur les dépôts de mitraille ou de véhicules usagés. La 
taxe est annuelle et indivisible. La situation prise en compte est celle du 1er 
janvier de l'exercice d'imposition. 

 
Een belasting wordt geheven op de stapelplaatsen van schroot of oude 
voertuigen. De belasting is jaarlijks verschuldigd en ondeelbaar, op basis 
van de toestand op 1 januari van het aanslagjaar. 
  

  

 B. Base légale B. Wettelijke basis 

 
- Ordonnance du 22 décembre 1994 relative à la reprise de la fiscalité 

provinciale. 
- Ordonnance du 6 mars 2019 relative au Code bruxellois de procédure 

fiscale 
 

 
- Ordonnantie van 22 december 1994 betreffende de overname van 

provinciale fiscaliteit. 
- Ordonnantie van 6 maart 2019 betreffende de Brusselse Codex Fiscale 

Procedure 
 

  

C. Base d’imposition C. Belastbare grondslag 

 
Chaque dépôt de mitraille ou des véhicules usagés, situé dans la Région de 
Bruxelles-Capitale, en plein air, le long des voies publiques ou visibles d’un 
point quelconque de celles-ci. 

 
Elke stapelplaats van schroot of oude voertuigen, gelegen in het Brussels 
Hoofdstedelijk Gewest in open lucht langs de openbare wegen of zichtbaar 
vanaf deze wegen. 
 

Art. 33 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 33 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

D. Redevables D. Belastingplichtigen 
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La taxe est à charge du propriétaire des dépôts de mitraille ou de véhicules 
usagés. 
 
Le redevable qui, dans le courant de l'exercice d’imposition, crée un nouveau 
dépôt ou augmente la superficie d'un dépôt existant, est tenu de le notifier 
augmentation à Bruxelles Fiscalité dans un délai d'un mois, par un envoi 
postal recommandé ou recommandé électronique.  
 
Cette notification doit comprendre toutes les données nécessaires à 
l'établissement de la taxation. 
 
Si le redevable ne respecte pas cette obligation, la taxe due est augmentée 
de 50% pour l'exercice d'imposition qui suit l’exercice au cours duquel cette 
notification aurait dû avoir lieu. 

 
De belasting is verschuldigd door de eigenaars van stapelplaatsen van 
schroot of oude voertuigen. 
 
Indien de belastingplichtige in de loop van een belastingjaar een nieuwe 
stapelplaats aanlegt of een bestaande stapelplaats verhoogt, dient hij 
Brussel Fiscaliteit hiervan binnen de maand op de hoogte te brengen bij 
aangetekende postzending of elektronische aangetekende zending.  
 
In deze kennisgeving moeten alle gegevens zijn opgenomen die voor de 
vestiging van deze belasting zijn vereist. 
 
Indien de belastingplichtige deze verplichting niet naleeft, dan wordt de 
belasting die verschuldigd is, voor het belastingjaar na datgene waarin deze 
kennisgeving had moeten plaatsvinden, verhoogd met 50%. 
 

Art. 34, 37 et 39 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 34, 37 en 39 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale 
fiscaliteit 

  

E. Tarifs (2024) E. Tarieven (2024) 

 
La taxe dépend de la superficie du dépôt. 
 

 
De belasting hangt af van de oppervlakte van de stapelplaats. 
 

 
Jusqu’à / tot 5 are(s) 

5 – 10 are(s) 
10 – 20 are(s) 
20 – 50 are(s) 

50 – 100 are(s) 
100+ are(s) 

 

 
€ 845,20 

€ 1.680,90 
€ 2.234,90 
€ 2.817,20 
€ 3.756,20 
€ 4.695,20 

Art. 36 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 36 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

F. Exonération F. Vrijstelling 

 
Le dépôt n’est pas soumis à la taxation si : 
 

 
De stapelplaats is niet onderworpen aan de belasting indien ze: 
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- il est invisible depuis les voies publiques, soit de par sa situation, soit du fait 
d'être entouré de murs, haies ou autres moyens de camouflage d'une hauteur 
suffisante à le rendre complètement invisible ; 
 
 
- il est situé dans l’enceinte des installations portuaires ou ferroviaires. 
 

- niet zichtbaar is vanaf de openbare wegen, hetzij wegens de ligging, hetzij 
wegens het feit dat zij omringd is door muren, hagen of andere 
camoufleermiddelen waarvan de hoogte toereikend is om de plaats volledig 
onzichtbaar te maken; 
 
- gelegen is binnen het gebied van haven- of spoorweginstallaties. 

Art. 35 de l’ordonnance relative à la reprise de la fiscalité provinciale Art. 35 van de ordonnantie betreffende de overname van de provinciale fiscaliteit 

  

G. Déclaration G. Aangifte 

 
Depuis l’exercice d’imposition 2022, le formulaire de déclaration est mis à 
disposition via la plateforme MyTax. Le redevable dispose ensuite d'une 
période de 62 jours pour la compléter et la signer.  
 
Si le redevable ne peut pas se connecter à la plateforme numérique, le 
redevable peut demander exceptionnellement un formulaire de déclaration 
par courrier en faisant la demande sur notre site web. Attention : la demande 
doit obligatoirement être motivée. 
 
Les redevables qui n'ont pas reçu de formulaire de déclaration au 1er octobre 
de l’année d’imposition concernée, sont tenus d’en demander un avant le 31 
décembre de la même année et de le renvoyer à l’administration complété et 
signé. 
 

 
Sinds aanslagjaar 2022 wordt het aangifteformulier via het digitaal platform 
MyTax ter beschikking gesteld. De belastingplichtige beschikt vervolgens 
over een periode van 62 dagen om ze aan te vullen en te ondertekenen.  
 
Als de belastingplichtige geen toegang kan krijgen tot het digitaal platform, 
kan de belastingplichtige uitzonderlijk een aangifteformulier per post 
aanvragen via de website. Opgelet: het is verplicht om deze aanvraag te 
motiveren. 
 
Belastingplichtigen die op 1 oktober van het betrokken aanslagjaar nog geen 
aangifteformulier ontvangen hebben, zijn gehouden er één voor 31 
december van hetzelfde jaar aan te vragen en deze ingevuld en 
ondertekend terug aan de administratie te bezorgen. 

Art. 6 et 8 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 6 en 8 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure. 

  

H. Délai de paiement H. Betalingstermijn 

 
La taxe régionale doit être payé dans les 62 jours, à compter du septième jour 
qui suit l'envoi de l'avertissement-extrait de rôle. 
 

 
De gewestbelasting moet binnen 62 dagen, te rekenen vanaf de zevende 
dag volgend op de verzending van het aanslagbiljet, worden betaald. 

Art. 32 du Code bruxellois de procédure fiscale Art. 32 van de Brusselse Codex Fiscale Procedure 
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EVOLUTIE VAN DE VASTGESTELDE RECHTEN PER BEGROTINGSJAAR 
EVOLUTION DES DROITS CONSTATES PAR ANNEE BUDGETAIRE 

 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 
 

N/A N/A N/A N/A N/A N/A  

 
 

CHIFFRES CLÉS (EXERCICE D’IMPOSITION 2023) 
KERNCIJFERS (AANSLAGJAAR 2023) 

 

• Nombre de redevables :     0 
 

 

• Aantal belastingplichtigen:     0 
 

 

DISCLAIMER DISCLAIMER 

 
Dernière mise à jour : 13/05/2024 par JAE 

 
Laatst bijgewerkt op : 13/05/2024 door JAE 

 

 

https://fiscaliteit.brussels/disclaimer-2
https://fiscaliteit.brussels/disclaimer

